
 UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp  

và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 
 

 

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1080/QĐ-

BTTTT ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc 

phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg; Quyết định số 

446/QĐ-UBND-HC ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về 

ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp, Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch 

tổ chức ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Tuyên truyền, lan tỏa và thu hút sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống 

chính trị và toàn xã hội đối với các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp. Tập trung đẩy mạnh tăng cường nhận thức của người dân và doanh 

nghiệp đối với dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, an toàn 

thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân; đồng thời, góp phần nâng cao chỉ số kinh tế 

số, xã hội số góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp 

năm 2023; tăng cường sự hợp tác giữa tỉnh Đồng Tháp và các doanh nghiệp 

cung cấp giải pháp chuyển đổi số, từng bước xây dựng, phát triển Chính quyền 

điện tử hướng tới an toàn thông tin, góp phần thực hiện chuyển đổi số phục vụ 

lợi ích của người dân và doanh nghiệp. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và hưởng ứng 

ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10 tháng 10) 

a) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 10/10/2023. 

b) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông 

c) Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành Tỉnh; Uỷ ban nhân dân huyện, 

thành phố. 
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d) Nội dung 

- Tổ chức tuyên truyền hoạt động chuyển đổi số trên Đài Phát thanh và 

Truyền hình Đồng Tháp, Báo, Cổng thông tin điện tử Tỉnh, hệ thống thông tin cơ 

sở, Trang thông tin điện tử các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số (10/10) qua các biển quảng cáo 

ngoài trời(1). 

- Tuyên truyền người dân cài đặt ứng dụng VneID và e-Dongthap. 

- Tuyên truyền đẩy mạnh mua sắm trực tuyến qua các sàn thương mại 

điện tử, thanh toán các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến, không dùng tiền mặt; đẩy 

mạnh chi trả trợ cấp xã hội, hỗ trợ an sinh xã hội không dùng tiền mặt, xác 

thực tài khoản ngân hàng. 

2. Tổ chức Hội nghị công bố kết quả đánh giá chỉ số chuyển đổi số 

cấp sở, cấp huyện thuộc tỉnh Đồng Tháp năm 2022 và Hội thảo “An toàn 

thông tin trong Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp” 

a) Thời gian, số lượng, địa điểm và thành phần tham dự 

- Thời gian: thứ Ba, ngày 10 tháng 10 năm 2023. 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp (Số 10 

Lê Thị Riêng, Phường 1, thành phố Cao Lãnh). 

- Chủ trì: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Phạm Thiện Nghĩa. 

- Thành phần tham dự: Khoảng 100 đại biểu, gồm: 

+ Đại diện Lãnh đạo các Sở; Lãnh đạo các ngành, đơn vị: Văn phòng Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế, Thanh tra tỉnh, Ngân hàng Nhà 

nước. 

+ Đại diện Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố. 

+ Công chức, viên chức phụ trách chuyển đổi số tại các sở, ngành, Uỷ ban 

nhân dân huyện, thành phố (mỗi đơn vị, địa phương 01 người). 

+ Phóng viên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo, Đài, cơ quan truyền 

thông trên địa bàn Tỉnh. 

+ Các doanh nghiệp cung cấp giải pháp an toàn thông tin; Chi nhánh 

Viettel Đồng Tháp, Chi nhánh VNPT Đồng Tháp. 

 

                                                 
(1). 02 biển: Ngã tư Ngô Thì Nhậm và đường 30/4; đường Lý Thường Kiệt. 
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b) Nội dung 

- Hội nghị công bố kết quả đánh giá chỉ số chuyển đổi số cấp sở, cấp 

huyện thuộc tỉnh Đồng Tháp năm 2022: Lan tỏa sự quyết tâm của Lãnh đạo 

Tỉnh trong đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề án chuyển đổi số tỉnh Đồng 

Tháp, qua đó, nâng cao chỉ số chuyển đổi của tỉnh Đồng Tháp năm 2023; đồng 

thời, biểu dương và khen thưởng 01 sở, ban, ngành Tỉnh và 01 Uỷ ban nhân dân 

huyện/thành phố được đánh giá, xếp hạng 01 chỉ số chuyển đổi số năm 2022. 

- Hội thảo “An toàn thông tin trong Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp”:  

Giới thiệu một số giải pháp an toàn thông tin có hiệu quả cho hệ thống thông tin 

dùng chung; trưng bày, giới thiệu và hỗ trợ cài đặt trải nghiệm cho công chức, 

viên chức tham gia sự kiện chứng thư số công cộng.  

(Chương trình chi tiết Phụ lục kèm theo). 

3. Phát động cán bộ, công chức, viên chức và người dân hưởng ứng 

các hoạt động nhân ngày chuyển đổi số 

a) Thời gian thực hiện: Từ ngày 09/10/2023 đến hết ngày 10/10/2023. 

b) Phạm vi thực hiện: 100% cơ quan nhà nước, khóm, ấp trên địa bàn tỉnh. 

c) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông 

d) Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành Tỉnh; Uỷ ban nhân dân huyện, 

thành phố. 

đ) Nội dung: Hỗ trợ người dân cài đặt sử dụng các ứng dụng di động 

VneID, e-Dongthap, chữ ký số cá nhân; hướng dẫn người dân cách mua hàng trực 

tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt; vận động các hộ kinh doanh sử dụng 

chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt bằng phương thức quét mã QR. 

III. KINH PHÍ  

- Kinh phí tuyên truyền, triển khai các hoạt động hỗ trợ Tổ Công nghệ số 

cộng đồng: Sử dụng nguồn kinh phí đã bố trí đầu năm cho Sở Thông tin và 

Truyền thông. 

- Kinh phí tổ chức Hội nghị, Hội thảo: Nguồn kinh phí xã hội hoá. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành Tỉnh; Uỷ ban nhân dân huyện, 

thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch. 
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- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo 

Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Tỉnh biên tập nội dung tuyên truyền trên 

sóng phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, fanpage (Facebook), 

Official Account (Zalo) của các cơ quan, đơn vị. 

- Thiết kế biển quảng cáo, thực hiện các thủ tục cấp phép đặt quảng cáo 

ngoài trời. 

- Chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ Hội nghị và Hội thảo (đón tiếp đại 

biểu, chuẩn bị bảng tên, trang trí, khánh tiết, sắp xếp vị trí đại biểu, ăn nhẹ, 

nước uống giữa giờ...); thiết kế, in ấn và phát hành thư mời; liên hệ, tổng hợp 

các bài tham luận; các điều kiện hạ tầng cần thiết; dự thảo phát biểu, trình Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh chậm nhất ngày 02/10/2023. 

- Mời chuyên gia an toàn thông tin, an ninh mạng tham gia trao đổi tại 

Hội thảo; vận động nguồn kinh phí xã hội hoá. 

2. Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh 

- Bố trí lịch Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh tham dự. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị bài phát biểu, tài liệu 

cho Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

3. Các sở, ban, ngành Tỉnh; Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố 

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và các Tổ công nghệ số cộng đồng 

tích cực hưởng ứng các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp với 

phương châm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để phối 

hợp xử lý; trường hợp vượt quá thẩm quyền, Sở Thông tin và Truyền thông tổng 

hợp, báo cáo và đề xuất, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, TP; 

- Lưu: VT, VX. Thg. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 

 

 



Phụ lục 

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ CÔNG BỐ KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ 

CHỈ SỐ CHUYỂN ĐỔI SỐ CẤP SỞ, CẤP HUYỆN THUỘC TỈNH 

ĐỒNG THÁP NĂM 2022 VÀ HỘI THẢO “AN TOÀN THÔNG TIN 

TRONG CHUYỂN ĐỔI SỐ TỈNH ĐỒNG THÁP” 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày     tháng     năm 2023 

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh) 

 

  

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

 2. Phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

 3. Tặng hoa cám ơn các nhà tài trợ. 

 4. Báo cáo tóm tắt tình hình chuyển đổi số và an toàn thông tin trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp. 

 5. Công bố bảng xếp hạng DTI các sở, ngành, địa phương năm 2022. 

 6. Trao Bằng khen cho các địa phương, đơn vị đứng đầu bảng xếp hạng 

DTI. 

 7. Tham luận về các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin trong lộ trình 

chuyển đổi số. 

8. Giới thiệu một số giải pháp ký số công cộng. 

 9. Thảo luận. 

 10. Bế mạc. 
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